- M.** Aus dem originale der Pariser bibliothek durch Waitz. Siegel vorhanden. Vgl. die urkunde der genannten Seeländer bei Kluit II, 2 p. 593.

- 25 **530.** *Wilhelm verspricht für den von seinen freunden den anhängern der gräfin von Flandern in Seeland zugefügten schaden ersatz zu leisten und erkennt an, dass die gräfin nicht gehalten sei, seinen bruder freizugeben, bevor er für jenen ersatz geiseln gestellt habe. Brüssel 1250 mai 19.*

Willelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus, universis presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. || Noverit universitas vestra, quod nos pro quibusdam dampnis datis et factis a quibusdam nostris fautoribus et || adiutoribus quibusdam hominibus de Zeland fautoribus et adiutoribus nobilis domine Margarete Flandrie et Hainonie comitisse promissimus et tenemur assignare vel in Flandria et || Hainonia vel in Brabantia seu in Zeland inter Scaldam et Hedinezie redditus mille quingentarum librarum Flandrensis monete, quos redditus ipsa comitissa integraliter et continue percipiet quolibet
35 anno, quousque iuxta rationabile dictum venerabilis patris domini P. Albanensis episcopi, apostolice sedis legati, et ipsius comitisse post legitimam inquisitionem factam per viros ydoneos, quos ad hoc dicti dominus legatus et ipsa comitissa duxerint deputandos, de dictis dampnis ipsi comitisse plenarie fuerit satisfactum, et dicta assignatio fiet in aliqua vel in aliquibus predictarum terrarum. Pro quo etiam assignamento tenendo dabimus eidem
40 decem obsides de terra Zeland, quos ipsa comitissa duxerit acceptandos, nec tenebitur dicta comitissa Florentium fratrem nostrum liberare, donec decem obsides ipsi dederimus supradictos, et cum eos ipsi dederimus, fratrem nostrum predictum tenebitur liberare. Dictos autem decem obsides dicta comitissa nobis reddere non debebit, quousque fideiussores ipsi

comitisse sufficientes ipsi dederimus vel eidem satisfecerimus de dampnis plenarie supradictis. Actum Bruxcelle anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo, quartodecimo kalendas iunii, indictione octava, regni nostri anno secundo.

M. Aus dem originale der Pariser bibliothek durch Waitz. Siegel vorhanden.

531. *Wilhelm ersucht den papst Innocenz IV. um bestätigung des friedens mit der 5 gräfin von Flandern und um bestellung der bischöfe von Tournai und Cambrai zu beständigen wächtern desselben. Brüssel 1250 mai 19.*

Sanctissimo in Christo patri domino I. dei gratia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici. Willelmus dei gratia || rex Romanorum semper augustus debitam in omnibus reverentiam cum subiectione filiali. Discordia, que inter nos || et nobilem mulierem dominam M. Flandrie et Haynonie comitissam super diversis articulis vertebatur, mediante venerabili patre domino P. dei gratia Albanensi episcopo, apostolice sedis legato, est per dei misericordiam amicabili compositione sopita, prout eiusdem episcopi, nostre ac dicte comitisse confecte super hoc littere manifestant. Verum cum dicta compositio sit per eundem confirmata legatum et inter alia ad optinendam a vobis confirmationem et perpetuos 15 executores, scilicet venerabiles patres Tornacensem et Cameracensem episcopos, qui pro tempore fuerint, super observatione predictae compositionis teneamur ex forma ipsius vobis supplicare, sanctitati vestre obnixius supplicamus, quatinus compositionem eandem auctoritate apostolica confirmantes, nominatos executores, quod observari faciant memorata, misericorditer deputetis, litterarum predictarum nostrarum pacis tenorem vestris litteris 20 inserendo, sicut in dictis legati litteris continetur. Expedi enim utrique parti, quod sic dicta compositio confirmetur, quod in posterum non patiatur aliquod recidivum. Datum Bruxelle, xiiii. kalendas iunii, anno domini m.cc.l., indictione viii., regni nostri anno secundo.

M. Aus dem originale der Pariser bibliothek durch Waitz. Siegel vorhanden.

25

532. *Wilhelm belehnt den von ihm zum ritter gemachten grafen Nicoletto von Lavagna, seinen rath, persönlich mit Pontremoli. Lyon 1251 april 16.*

Wilielmus dei gratia Romanorum rex semper augustus, nobili viro Nicoletto¹⁾ comiti Lavanie, dilecto fideli et consiliario suo, gratiam suam et omne bonum. Regali excellentie congruit vigilare super meritis subiectorum et munificentie manus ad illos extendere, qui in 30 augmentum imperii toto desiderio sunt ferventes. Hinc est, quod nos devotionem et fidei puritatem, quam ad Romanum habes imperium, et quod speciali militie te nos duximus cingulo decorandum, provide attendentes, tibi et tuis heredibus in perpetuum liberalitate regia²⁾ burgum Pontremoli ad cameram imperii immediate spectantem cum castro ibi posito et omnibus iuribus et pertinentiis eius et cum omni terra, honore, iurisdictione, districtu 35 ac potestate et omnibus aliis, quecumque sint intus et extra, que ad ipsum pertinent et ibi nos habemus et imperatores antecessores nostri consueverunt ibidem habere, inrevocabiliter concedimus et donamus et te de predictis omnibus corporaliter et presentialiter investimus, ita quod ex nunc in predictis et de predictis possis precipere et mandare, ordinare, disponere et facere, sicut vere dominus dicti loci et omnium pertinentium ad eundem, dantes tibi 40 omnimodam potestatem et facultatem, ut auctoritate nostra possessionem dictorum omnium ingredi valeas per te ipsum. In cuius donationis et munificentie testimonium has regales

litteras et privilegium conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Lugduni xvi. kalendas maii, indictione ix., anno m.cc.li., regni vero anno iii.

Signum domini Willelmi (M.) Romanorum regis invictissimi.

5 W. Aus demselben seltenen drucke wie oben nr. 257 Wilhelm 1249 oct. 2, durch S. Laschitzer; mit derselben form des monogramms. — ¹⁾ Nic., dr. — ²⁾ regis.

533. *Wilhelm nimmt das nonnenkloster Oetenbach, Konstanzer diözese, in seinen schutz und gestattet ihm von seinen und des reiches lehenleuten und dienstmannen grundbesitz zu erwerben. Bingen 1251 iuli 21.*

Willelmus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Universis imperii fidelibus || hanc litteram inspecturis gratiam suam et omne bonum. Deo creatori nostro gratum
10 et placens non ambigimus || obsequium exhibere, si loca divino cultui mancipata regali munificentia curaverimus ampliare et eorum promotio||nibus intendere cum effectu. Significandum itaque duximus universis tam presentibus quam futuris, quod nos monasterium sororum in Oetinbach ordinis beati Augustini, Constantiensis dyocesis, cum omnibus pos-
15 sessionibus et bonis suis cultis vel incultis seu redditibus universis sub nostram et imperii protectionem recepimus specialem, volentes ut persone ibidem altissimo famulantes et earum servitores ubicumque locorum ab invasione cuiuslibet sint securi. Ad hec dicto monasterio ad honorem et gloriam regis regum gratiam istam facimus et concedimus libertatem, ut si quis de infeodatis seu ministerialibus nostris et imperii ac plebeis, divina inspirante gratia,
20 possessiones aliquas aut bona mobilia vel immobilia eidem duxerit conferenda, tamquam per manum nostram collata sint, licite possidere debeat ac perpetuo suis habeat usibus deputata. Mandamus igitur sub interminatione gratie nostre firmiter precipientes, ut nullus omnino sit, qui sepredictum monasterium audeat molestare seu dampnum ei vel gravamen aliquod irrogare. Quod qui facere presumpserit, indignationem tremendi iudicis nostreque
25 celsitudinis gravem offensam se noverit incursum. Ad huius etiam facti nostri memoriam evidentem presens privilegium conscribi fecimus et sigillo nostro iussimus communiri. Dat. in Pinguia anno domini m.cc.l. primo, xii. kalendas augusti, indictione viiii.

30 W. Aus dem originale des staatsarchivs zu Zürich durch Strickler. Schöne schrift mit wenigen abkürzungen. Der namen des königs und die anfangsbuchstaben der einzelnen sätze in verzierten maiuskeln. Siegel verloren.

534. *Wilhelm bestätigt dem bischofe Raimund von Grasse die besitzungen und rechte seiner kirche. Blitzenhausen 1251 aug. 21.*

Willelmus¹⁾ dei gracia Romanorum rex semper augustus, universis imperii fidelibus hanc literam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Regalis prehemencie et culminis
35 celsitudinis eiusdem requirit honestas, ut ecclesiarum dei promocionibus desiderabiliter et efficaciter intendere debeamus earumque libertates extendere et de regie benignitatis munificencia pro viribus elargiri. Noverit itaque tam presens etas quam successura posteritas, quod nos fidei nostro Raymundo venerabili episcopo Grassensi ac universis successoribus eiusdem et ecclesie Grassensi, necnon et fidelibus nostris preposito et capitulo ecclesie pre-
40 fate et eorum successoribus castra villas et opida et specialiter villam Antipolitanam in Grassensi sitam episcopatu et castra Avinioneti et Mote sita in Foroiuliensi diocesi²⁾, donationes et privilegia tam regum quam comitum seu etiam aliorum et eciam omnia alia bona corporalia et incorporalia cum omnibus pertinentiis suis, que dicti episcopus et prepo-

situs cum capitulo vel eorum predecesores in Grassensi civitate vel Grassensi et Foroiu-
 liensi diocesibus legatorum vel relictorum seu institutionis iure, donationis vel emptionis
 aut permutacionis vel alio iusto titulo inter vivos seu inter mortuos vel alio quocumque
 modo hactenus pro indiviso vel diviso adepti sunt vel dante domino ipsi vel eorum succes-
 sores poterunt in posterum adipisci, set et omnes res et universa bona seu possessiones, iura 5
 et dominia, quas vel que pro diviso vel indiviso habent et possident seu quasi vel que ha-
 buerunt tenuerunt et possiderunt seu quasi a tempore, cuius non extat memoria, prefatis
 episcopo preposito et capitulo ac suis successoribus habenda tenenda regenda percipienda
 possidenda seu quasi pleno iure libere et quiete et exercenda, nulla prescriptione corrente 10
 vel obstante seu usu contrario vel non usu, sicut melius et plenius ad utilitatem dicte ec-
 clesie et predictorum declarari seu intelligi potest, de providentia consilii nostri donamus,
 concedimus et auctoritate regia motu proprio ex certa scientia donata et concessa confirma-
 mus, non obstante quod consensus dominorum, a quibus in feudum vel in emphiteosim seu
 alium modum res predictae possessiones et bona prefata tenentur vel tenebuntur seu etiam 15
 tenebantur, non fuerit habitus vel requisitus; adicientes etiam quod singuli et universi pre-
 libato episcopo et ecclesie, necnon et preposito et capitulo eiusdem pro diviso et indiviso
 possint anniversaria legare, relinquere et dare in possessionibus et rebus suis ac redditibus
 seu aliis bonis corporalibus vel incorporalibus assignare, licet consensus dominorum, a qui-
 bus supradicta tenentur vel etiam tenebuntur, habitus non fuerit vel requisitus, non obstante
 lege vel iure dicente, quod sine consensu dominorum vassalli seu coloni vel emphiteote et 20
 similes non alienent vel onerent res predictas et omni alio iure statuto vel consuetudine, vel
 si partem precii sive laudisimum vel trezenum ab eis seu pro eis non dederint, vel quolibet
 alio, per quod huiusmodi gracia possit impediri aut etiam perturbari; supplentes nichilo-
 minus defectum, si quis est vel fuerit in predictorum acquisitione, de plenitudine potestatis.
 Mandamus igitur auctoritate regia sub interminatione graciae nostre districtius precipientes, 25
 ut nullus sit, qui ausu temerario contra has gracias nostras donationes confirmationes seu
 concessionem liberaliter factas venire audeat vel eas in predictorum episcopi et ecclesie et
 prepositi et capituli retorquere lesionem, si vellet eodem iure uti etiam contra eos, vel alte-
 rius ingenii scrupulo contraire. Quod qui facere presumpserit, maiestatis nostre indignationem
 se noverit incursum, insuper in reatus sui penam centum libras auri persolvat, me- 30
 dietatem camere nostre, reliquas vero iniuriam passis, prout est hactenus imperio consuetum.
 Ad harum etiam concessionum donationum et confirmationum nostrarum memoriam evi-
 dentem ac robur in posterum valiturum presens privilegium exinde confectum sigillo nostre
 celsitudinis iussimus communiri.

Testes, qui interfuerunt, sunt hii: venerabilis Ger. Manguntinus et H.³⁾ Leodiensis 35
 electi, dilecti principes nostri; nobiles viri Otto Gelrensis, Conradus silvester et Emico⁴⁾
 natus eius, Adolfus de Waldeke⁵⁾, Sifridus de Werderenstein⁶⁾, Gerhardus de Nuehare⁷⁾
 et Henricus de Wilenouhen⁸⁾ comites; Gerhardus dominus de Wasenber[c], Oto prepositus
 Aquensis et alii quamplures.

Datum in castris apud Blitzenhusen Maguntine diocesis⁹⁾ per manum magistri Ar- 40
 noldi curie nostre prothonotarii, anno ab incarnatione domini millesimo ducentesimo quin-
 quagesimo primo, duodecimo kalendas septembris, indicione nona, anno regni nostri tercio.

F. a) Aus einem transsumpt von 1425 im depart. archive zu Marseille. Verglichen mit b) der
 vorherstehenden f. 4' viel längern urk. vom gleichen tage, schlecht gedruckt in Gallia
 christ. III, 216 während c) das von Bouche, hist. de Provence I, 828 mitgetheilte fragment 45
 von beiden abweicht. — 1) Willemus a. — 2) castra Motae in Avinionensi et Foroiulensi

sita diocesi, dr. von b. — 3) U, a. — 4) Emero a. Emerco b. — 5) Waltder a. Waldeke b. — 6) Wüdichenstein b. — 7) = Neuenahr. — 8) Wileneuwe b. = Weinau. — 9) Bligenhusen inter Pinguam et Bopardiam b., also da nach unserer urk. noch in der Mainzer diöcese, wohl nicht weit von Bingen.

5 **535.** *Wilhelm schenkt dem Deutschorden von Livland den patronat über die pfarrkirche in Bruck und die kapelle in Germar. Köln 1252 ian. 9.*

Willelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus, universis imperii fidelibus presentem paginam || inspecturis gratiam suam et omne bonum. Meritis sacre religionis inducimur, ut personas religio||sas et loca favoris benigni gratia iugiter prosequentes, eorum
10 vota et preces uberiori promptitudine || interdum benignius admittamus. Nos itaque dilectorum fidelium nostrorum fratrum domus hospitalis sancte Marie Theotonicorum de Livonia precibus annuentes, eis ius patronatus ecclesie parrochialis in Brukke et capelle in Germar Maguntinensis dioceseos, quoad ad nos ratione dignitatis imperii pertinere dinoscitur, concedimus et conferimus perpetuo possidendum, ita videlicet, quod in predicta parrochiali ecclesia per sacerdotem confratrem eorum faciant deserviri. Si quis autem ipsos fratres contra hanc nostram concessionem et collationem nostram¹⁾ impedire seu molestare presumpserit, gravem celsitudinis nostre offensam se noverit incursum, iuramento regio de non alienandis bonis imperii et auctoritate nostra in omnibus semper salva. Testes, qui interfuerunt, sunt hii: nobiles viri A. de Waldeke et H. de Solmese comites, Ar. dominus de Dist, magister Arnoldus prothonotarius curie nostre et plures alii. Datum Colonie v. idus ianuarii, indictione x., anno domini m.cc.li., regni vero nostri anno quarto.

M. Aus dem originale in Dresden durch Ebert. Siegel vorhanden. — 1) nostram, durch untergesetzte punkte aufgehoben.

25 **536.** *Wilhelm genehmigt eine eventuelle erbeseinsetzung in betreff von reichslehen. (Braunschweig) 1252 ian. 25.*

Willelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus, omnibus imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Quod confirmat auctoritas regia, iure debet in suo consistere robore et vigore. Noverint igitur universi fideles imperii quod cum Teodericus de Bartenhusen feoda, que tenet a nobis et imperio, Iohanni de Ertal
30 coram nobis legasset, si ipsum sine herede contingeret decedere, nos iam dicte legationi iuste et legitime grato assensu annuimus ac eandem approbatam auctoritate regia confirmamus, presens scriptum sigillo regio munientes. Actum anno domini m.cc.lii., viii. kalendas februarii, indictione x.

35 W. Aus dem originale des Deutschordensarchivs zu Marburg durch den archivvorstand h. dr. Könnecke. Vom siegel ein rest. Ueber Dietrich von Bartenhausen vgl. Konr. IV. 1251 febr. Hess. urkbch. I, 1, 86.

537. *Wilhelm erneuert auf ansuchen seines kapellans, des scholasters Konrad von Hildesheim, der Neustadt zwischen Hildesheim und Losbeck ein privileg Heinrich's VII. Braunschweig 1252 febr. 26.*

40 Willelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis sacri imperii fidelibus presentem paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Ad imitationem predecessorum nostrorum imperatorum et regum inducimur, ut personas ecclesiasticas benigna

favoris gratia iugiter prosequentes, ipsorum petitionibus, quantum cum honore regio possu-
 mus, interdum favorabilius annuamus. Hinc est, quod nos ad instar clare memorie Hen-
 rici Romanorum regis, predecessoris nostri, obtentu dilecti capellani nostri Conradi schola-
 stici Hildensemensis civitatem novam, inter Hildensem civitatem et Losebeck sitam, liberam
 esse censemus, eam ab oneribus et muneribus exhimentes, nec thelonia et prestationes, que 5
 debentur, nulli hominum persolvantur, nisi soli maiori preposito Hildesemensi, qui pro tem-
 pore fuerit, cui ad omnem utilitatem et reverentiam semper subsint [et] in eius devotione per-
 maneant, et liberum sit eidem preposito in eadem civitate ordinare officia in mechanicis et
 aliis professionibus et magistros officiorum instituere, qui ad eundem prepositum respectum
 habeant et eius iudicium tantum debeant observare. Indulgemus insuper eidem civitati 10
 semel in anno nundinas, scilicet in festo beati Lamberti, et forum semel in septimana, sci-
 licet die dominico vel alio, quem sibi utiliore ad eorum commodum duxerint eligendum.
 Ad hec omnes ad predictas nundinas et forum venientes et exinde recedentes nostre magni-
 ficentie defensione gaudere volumus et quiete. Predicta igitur et singula renovantes aucto-
 ritate regia et nostra speciali gratia confirmamus et ab omnibus precipimus inviolabiliter 15
 observari. Si quis autem contra hanc nostram innovationem et confirmationem ausu teme-
 rario venire presumpserit, gravem celsitudinis nostre offensam se noverit incursum. In
 cuius rei evidentiam plenioris presens scriptum exinde fieri et sigillo maiestatis nostre
 iussimus communiri. Datum Brunswich iiii. kalendas martii, indictione x., anno domini
 m.cc.l. secundo, regni vero nostri anno quarto. 20

M. Nach einer abschrift auf der bibliothek zu Hannover (durch Sudendorf?). Als vorlage hat
 gedient Heinrich VII. 1226 nov. 22. H.-B. II, 890.

538. *Wilhelm verleiht seinem schwager, dem grafen Hermann von Henneberg, die
 durch den tod Ulrichs von Minzenberg erledigten reichslehen. Halle 1252
 april 16.* 25

Willelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis sacri imperii fide-
 libus presentem || paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Etsi celsitudo regalis
 cunctis imperii fidelibus || se exhibeat liberalem, illos tamen, qui nullis parcentes laboribus
 vel expensis personam || et res suas variis periculis exponere non formidant, condignis decet
 beneficiis et honoribus exaltare, ut alii exemplo sui ad similia uberius¹⁾ et fortius animen- 30
 ter. Attendentes itaque sincere fidei puritatem et dilectionis constantiam, quam nobilis vir
 Hermannus comes de Henneberg, carissimus sororius noster, circa nostram exaltationem
 habet, pro laude nostri nominis extollendi ac prosequentes ipsum specialiori gratia et fa-
 vore, omnia feuda, que per mortem quondam Ulrichi de Minzeberg²⁾ nobis et imperio va-
 cant, eidem H. liberalitate regia concedimus et donamus et de nostra munificentia speciali 35
 eundem infeudamus de ipsis. Si quis autem contra hanc concessionem, donationem et in-
 feudationem nostram ausu temerario venire presumpserit, gravem celsitudinis nostre offen-
 sam se noverit incursum. Huius rei testes sunt hii: venerabiles³⁾ G. Maguntinus, W.
 Magdeburgensis archiepiscopi, H. Spirensis electus, dilectus cancellarius noster; illustres
 viri I. marchio Brandenburgensis, O. dux de Brunswich⁴⁾, H. et B. comites Ascharie, H. 40
 comes de Solmese et W. iuvenis de Bollandia et alii quam plures. Dat. Hallis xvi. ka-
 lendas maii, indictione x., anno domini m.cc.lii., regni nostri anno quarto.

W. Aus dem originale mit anhängendem siegel im gem. Ernest. archive zu Weimar durch
 archivar dr. Wülcker. Vgl. mit abschrift sec. XVIII. anscheinend auch nach dem orig.

in cod. univ. Giss. 226a, mitgetheilt durch prof. Weiland. Siehe auch Wilhelm 1252 apr. 20 bei Gruner, opusc. II, 137. — 1) ulterius G. — 2) Minzenberg G. — 3) veñ. orig., venerabilis G. — 4) Brunsuich G.

539. *Wilhelm belehnt den grafen Thomas von Savoyen mit ausführlich aufgezählten reichslehen unter ertheilung vieler einzelner rechte und zufügung von allerlei ihn schützenden rechtsklauseln. Mastricht 1252 mai 22.*

Willelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis imperii fidelibus hanc paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Ex liberalitate culminis nostri provenit, ut nobiles et magnates imperii gratis preveniamus beneficiis ac dignis honoribus exaltemus, promotionibus eorumdem tam benigne tamque favorabiliter insistendo, ut ad obsequendum nobis alii eorum exemplo facilius inducantur. Significandum igitur duximus universis et singulis tam presentibus quam futuris, quod nos de affluentia munificentia celsitudinis regie dilectum ac fidelem nostrum Thomam de Sabaudia comitem intendentes liberaliter promovere, eidem Thome et heredibus suis utriusque sexus dedimus, assignavimus et concessimus in feudum civitatem et pontem Taurinensem et bastiam, que est iuxta dictum pontem, villam et pontem Montis Callerii, dominia castrorum Ripollarum, Collegii, Montosoli, Castri veteris, Gavarreti, feudum quod tenent illi de Plasasco ab imperio, quod est quoddam parvum pedagium in Taurino, scilicet quatuor denarios in trosello, feudum de Broin, quod est quoddam castrum antiquum dirutum cum quadam parva villa, feudum quod dominus Bertoldus de Non et fratres sui tenent ab imperio et est quedam villeta sive forcia inter Montemcalerium et Carium et vocatur Villa et Finis de Cellis et generaliter et specialiter omnia alodia et feuda et dominia in civitate et diocesi Taurinensi, preter homagia marchionum Montisferrati et Salutiarum, civitatem Yporiensem et totum dominium Canapitii et castri Lancei cum hominibus, honoribus, iuribus, plateaticis, molendinis, furnis, argentariis, parangariis, viis, plateis, coloneis, terris cultis et incultis, aquis, aquarum decursibus, silvis, venationibus, piscationibus, rationibus et regalibus omnibus, necnon possessiones, servicia, census, pensiones, laudisina, iusticias, pedagia, thelonea, salinaria, vias publicas, flumina, nemora, pascua; insuper merum et mixtum imperium et iurisdictionem omnimodam eorumdem locorum et inhabitantium et demum omnia alia bona et iura corporalia et incorporalia cum omnibus appenditiis et pertinentiis suis tam intus quam extra; necnon ademptra¹⁾, quistus, tallias vel exactiones consuetas et que de iure vel per nos vel de speciali mandato nostro in eisdem locis fieri possent, eidem et heredibus suis utriusque sexus in feudum assignamus, concedimus et donamus, precipientes omnibus nobilibus militibus et hominibus dictorum locorum, cuiuscumque conditionis sint vel sexus, ut ipsum in dominum recipiant ac fidelitates et homagia debita et consueta faciant et sibi et dictis heredibus, castellanis vel vicariis vel aliis procuratoribus vel nuntiis suis, cuiuscumque²⁾ nomine censeantur, de universis redditibus et proventibus necnon iuribus dictorum locorum corporalibus vel incorporalibus respondeant et satisfaciant plenarie de predictis atque, prout ad utilitatem suam et heredum suorum a quoquam melius et plenius posset intelligi, in premissis universis et singulis, sicut vero domino, per omnia et in omnibus pareant obediant et intendant. Ad hec ex uberiori gratia eisdem concedimus, quod per totam terram suam possint monetas de novo cudere et nundinas atque mercata constituere et pedagia seu thelonea levare, aliqua prescriptione temporis excepta centenaria non obstante. Errorem autem seu defectum, si quis est vel fuerit in predictorum vel infrascriptorum omnium vel ipsorum aliquo seu in hoc privilegio vel in aliqua parte sui vel etiam de facto vel de iure inveniri

vel notari posset ab aliquo, sicut ad utilitatem supradicti comitis et heredum suorum a quoquam melius plenius et utilius interpretari specificari exprimi aut declarari posset vel intelligi, proprio motu ex certa scientia supplemus et interpretari et intelligi volumus de regie plenitudine potestatis, non obstantibus legibus illis »Rescripta« et »Sacri affatus« et constitutione, que dicit quod privilegia debeant renovari, et generaliter omni vel aliquo iure, 5 generali vel speciali usu, consuetudine seu statuto, indulgentia, libertate, rescripto etiam imperiali seu regali vel privilegio cuicumque vel quibuscumque concessis, impetratis vel impetrandis sub quocumque tenore verborum vel aliquo alio, per quod supradicta vel ipsorum aliquod in totum vel in partem infringi vel revocari, differri vel perturbari vel impediri possint aliquatenus vel deberent, adeo quod in supradictis vel ipsorum aliquo nec nostra 10 nec successorum nostrorum secunda iussio expectetur, sed in continenti fides adhibeatur et executioni mandentur cuncta et singula sine quolibet obstaculo cum effectu et irrevocabiliter plenissimam habeant roboris firmitatem. Mandamus igitur sub interminatione gratie nostre districte precipientes et regali sancimus edicto, quatinus nullus dux, nullus marchio, nullus comes, nullus vicarius vel capitaneus, nullus potestas, nullum commune, nullus prelatus, 15 nulla utique persona alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis sit, qui contra hanc nostram assignationem, concessionem, donationem, interpretationem vel suppletionem venire audeat vel ipsas in totum vel in partem vel in aliquo violare vel alicuius ingenii scrupulo infringere vel etiam contraire. Quod qui facere presumpserit vel attemptaverit, gravem offensam nostre celsitudinis et maiestatis indignationem se noverit incursum. Insuper pro solo conatu etiam in reatus sui penam mille marcas argenti puri persolvat, medietatem camere nostre, reliquas vero predicto comiti vel heredibus suis, prout est hactenus imperio consuetum. Ad horum autem omnium et singularium evidentem memoriam ac robor irrevocabile in posterum valiturum, hoc presens privilegium exinde conscribi et sigillo nostre celsitudinis iussimus communiri. Testes, qui interfuerunt, sunt hii: venerabilis pater frater Hugo 25 tituli sancte Sabine presbyter cardinalis, in Alamannia apostolice sedis legatus, . . abbas sancti Trudonis, dilectus capellanus noster, Iohannes de Anblione decanus sancti Andree Gratianopolitane diocesis, domini pape capellanus, Wilielmus Barracii sacrista Sistericensis, Humbertus capellanus Panne³⁾. Dat. Traiecti Leodiensis diocesis xi. kalendas iunii, anno domini millesimo cc.lii., indictione x., regni nostri anno quarto. 30

W. Aus dem originale einer bestätigung durch Innocenz IV. 1253 jan. 28 im staatsarchive Turin: Paesi t. 5. Torino. Mit vielen abweichungen, ungenauigkeiten. auch auslassungen gedruckt: Guichenon, hist. géneal. p. 93 und darnach Dumont, corps diplom. I, 200. —
 1) so richtig; adepta dr. — 2) so. — 3) Yennae, dr.

540. *Wilhelm befiehlt auf grund seiner verleihungen an graf Thomas von Savoyen 35 den insassen der herrschaft Canavese (und entsprechend auch anderen) demselben als ihrem herren zu gehorchen. Maastricht 1252 mai 22.*

Willelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Dilectis fidelibus suis comitibus, nobiles et omnibus aliis de dominio Canapicii gratiam suam et omne bonum. Cum nos de speciali gratia celsitudinis nostre assignaverimus, concesserimus et donaverimus in 40 feudum dilecto et fidei nostro Thome de Sabaudia comiti et heredibus suis utriusque sexus omnia iura et dominia, alodia et feuda, que in dicto dominio ratione imperii habebamus vel habere debebamus, mandamus vobis sub interminatione gratie nostre districte precipientes, quatinus eidem comiti et heredibus suis tanquam vestris veris dominis obediat, fidelitates faciatis et de omnibus eisdem respondeatis. Si vero aliquis vestrum, quod absit, 45

contra hoc mandatum nostrum venire presumpserit vel attemptaverit, gravem offensam nostre celsitudinis et maiestatis indignationem se noverit incursum. Insuper pro solo conatu etiam in reatus sui penam mille marcas argenti puri persolvat, medietatem camere nostre, reliquam vero dicto comiti vel heredibus suis, prout est hactenus imperio consuetum. Dat. Traiecti Leodiensis diocesis undecimo kalendas iunii, anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, indictione decima, regni nostri anno quarto.

10 **W.** Aus dem originale des staatsarchivs Turin: Dipl. imp., mazzo II nr. 13. Daselbst nr. 7 ist die ganz gleich gehaltene zuschrift an „clero et populo Yporiensi“; nr. 5 (orig. mit siegel) „dil. fid. suis . . . electo et capitulo Yporiensi“ betr. „dominia, que in vobis, civitate et diocesi Ypor. ratione imperii habebamus“; nr. 4 (orig., siegel verloren) „Bertholdo de Non et fratribus suis“ betr. „feudum, quod vocatur Villa et Finis de Cellis, situm inter Montem Callerium et Karium, et omnia iura et dominia, que in vobis et rebus vestris r. i. h.“; nr. 6 entsprechend an bischof und kapitel von Turin; nr. 11 orig. an klerus und volk von Turin; nr. 9 orig. den herren von Piasasco betr. ihr lehen in Turin „scilicet quatuor denarios in trosello“; nr. 10 orig. den herren von Lanzo betr. das dominium castri Lancei; nr. 12 orig. an podesta und gemeinde von Moncalieri. Vgl. Wurstemberger, Peter v. Savoyen bd. IV, nr. 295—300; Böhmer, reg. Wilh. nr. 137. 138.

20 **541.** *Wilhelm theilt Mailand die belehnung des grafen Thomas von Savoyen mit genannten reichslehen mit und befiehlt denselben im besitze derselben besonders gegen Asti, Chieri und Alba zu schützen. Maastricht 1252 mai 22.*

Willelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Dilectis fidelibus suis . . . potestati et . . .¹⁾ comunitati Mediolanensi gratiam suam et omne bonum. Ex liberalitate culminis nostri provenit, ut nobiles et magnates imperii gratis preveniamus beneficiis ac dignis honoribus exaltemus, promotionibus eorumdem tam benigne tamque favorabiliter insistendo, ut ad obsequendum nobis alii eorum exemplo facilius inducantur. Significandum itaque duximus vobis universis et singulis et omnibus fidelibus imperii tam presentibus quam futuris, quod nos de affluentis munificentia celsitudinis regie dilectum ac fidelem nostrum Thomam de Sabaudia comitem intendentes liberaliter promovere, eidem Thome et heredibus suis utriusque sexus dedimus, assignavimus et concessimus in feudum civitatem et pontem Taurinensem et bastiam, que est iuxta dictum pontem, villam et pontem Montis Callerii, dominia castrorum Ripolarum, Collegii, Montosoli, Castri veteris, Gavarreti et generaliter et specialiter omnia alodia et feuda et dominia in civitate et diocesi Taurinensi, preter homagia marchionum Montisferrati et Salutiarum, civitatem Yporiensem et totum dominium Canapitii et castri Lancei cum hominibus, honoribus, iuribus et regalibus omnibus, cum appenditiis et pertinentiis suis universis tam intus quam extra; insuper merum et mixtum imperium et iurisdictionem omnimodam eorumdem locorum et inhabitantium. Mandamus igitur sub interminatione gratie nostre districte precipientes et regali sancimus edicto, quatinus dictum comitem, homines et terram suam totam defendere et iuvare velit, ob reverentiam imperii et nostram, et specialiter contra Astenses, Carienses et Albenses proditores nostros et imperii et inimicos dei et ecclesie Romane. Si vero vos vel aliqui fideles nostri et imperii contra predictum mandatum nostrum aliquid facere presumpseritis vel attemptaveritis, gravem offensam nostre celsitudinis et maiestatis indignationem vos noveritis incursum. Insuper pro solo conatu quilibet in reatus sui penam persolvat mille marchas argenti puri* camere nostre²⁾, sicut est hactenus imperio consuetum. Dat. Traiecti Leodiensis diocesis undecimo kalendas iunii, anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, indictione decima, regni nostri anno quarto.

- W. Aus dem originale des staatsarchivs Turin: Dipl. imp. II. nr. 8. Siegel abgefallen. —
 1) diese hier völlig sinnlosen punkte finden sich auch in anderen ausfertigungen dieses tages. — 2) die vergleichung mit anderen ausfertigungen des gleichen tages zeigt, dass der schreiber hier einfach einen passus ausgelassen hat.

542. *Wilhelm bittet Mailand den grafen Thomas von Savoyen im besitze seiner reichslehen gegen Asti, Alba und Chieri zu schützen. Maastricht 1252 mai 22.*

Willelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Dilectis fidelibus suis . . potestati et comunitati Mediolanensi gratiam suam et omne bonum. Ex liberalitate culminis nostri provenit — — inhabitantium¹⁾. Quocirca prudentiam et fidelitatem vestram rogandam duximus et monendam, quatinus ob reverentiam nostram et imperii contra omnes 10 et specialiter contra Astenses, Albenses, Carienses proditores nostros et imperii et inimicos dei et ecclesie Romane dictum comitem, homines et terram suam totam velit defendere et iuvare, preces nostras et mandatum taliter impleturi, quod idem comes ea sibi sentiat profuisse nosque devotionem vestram possimus exinde merito commendare. Dat. Traiecti Leodiensis diocesis undecimo kalendas iunii, anno domini millesimo ducesimo quinquagesimo secundo, indictione decima, regni nostri anno quarto. 15

- W. Aus dem originale des staatsarchivs Turin: Dipl. imp. II. nr. 8^{bis}. Das siegel ist vom gelben seidenbande abgefallen. — 1) vgl. den anderen brief an Mailand von diesem tage.

543. *Wilhelm schreibt dem bischofe Nicolaus von Cambrai, dass er das verfahren gegen die gräfin Margareta von Flandern, welches zur entziehung ihrer reichslehen und zur belehnung des Johann von Avesnes mit denselben geführt hat, aufzunehmen bereit sei, wenn die gräfin an seinem hofe erscheinen wolle. Im lager bei Frankfurt 1252 iuli 11.*

Willelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus, venerabili N. Cameracensi episcopo, dilecto principi suo, gratiam suam et omne bonum. Sinceritatem tuam cupimus 25 non latere, quod nobis nuper ante Frankfort in nostra generali curia pro tribunali sedentibus, per principes et magnates imperii fuit sentencialiter diffinitum, quod si principes seu nobiles vel ministeriales imperii, postquam electi fuimus in Romanorum regem et coronati Aquis, ut decuit, et per summum pontificem confirmati, principatus et feuda sua tenebantur 30 requirere et relevare a nobis infra annum et diem; quod si facere neglexerint, feuda vacaverunt nobis et vacant et de illis potuimus et possimus disponere iuxta nostrum arbitrium, sive retinendo nobis vel aliis concedendo, et specialiter qui moniti ad hoc fuerunt vel etiam requisiti et quibus oblatum fuerat per nos vel litteras seu nuntium in hac parte. Unde cum* eadem comitissa, nedum per annum et diem, verum etiam per quatuor annos et amplius hoc facere, licet monita pluries et requisita a nobis per nuntios et litteras, neglexisset¹⁾, predicta feuda sua in eadem curia, ipsius contumacia exigente, ceteris principibus 35 et magnatibus approbantibus supradictis, abiudicata fuerunt eidem. Nos autem volentes predictas sententias necessario, prout late sunt, observare ac attendentes quod predicta bona locare melius non possemus, nobili viro Iohanni de Avesnis, karissimo sororio nostro, eiusdem comitisse primogenito filio, omnia feuda, que predicta comitissa ab imperio tenuit, duximus in feudum liberalitate regia concedere. Quare sinceritatem tuam, de qua plenam fiduciam obtinemus, duximus attente rogandam, quatinus si ad tuam noticiam venerit, quod 40 super hoc comitissa eadem conqueratur, eidem ex parte nostra intimes et demandes, quod

quandocunque in nostra curia voluerit comparere, parati sumus sibi exhibere iusticie complementum. Dat. in castris ante Frankfort v. idus iulii, indictione x.

W. Aus dem Cartulaire des empereurs sec. XV. in Lille unter vermittlung des grafen Riant. In der mitte ist offenbar ein satz ausgefallen. — 1) facere, licet . . . litteras, facere negl.

5 **544.** *Wilhelm verkündet den lehensleuten des landes Aalst, an der Schelde, von Waes und der vier ämter, dass auf dem hoftage zu Frankfurt der gräfin Margareta von Flandern durch fürstengericht ihre lehen abgesprochen, von ihm aber ihrem ältesten sohne Johann von Avesnes verliehen seien, von welchem sie nun ihre lehen zu nehmen hätten. Im lager bei Frankfurt 1252 iuli 12.*

10 Willelmus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Universis infeudatis terre de Alost, terre iuxta Scaldam, terre || Wasie et terre quatuor officiorum, fidelibus suis, gratiam suam et omne bonum. Ad noticiam universi||tatis vestre volumus pervenire, quod nobis in generali curia apud Frankfurt per nos indicta, quam de || consilio principum Alemannie duxeramus provide indicendam, pro tribunali sedentibus in presentia dictorum prin-
15 cipum et magnatum imperii, exigentibus culpis nobilis matrone M. Flandrie comitisse, pro eo videlicet, quod post electionem et coronationem nostram apud Aquis, prout moris est, sacrosancta Romana ecclesia approbante, prout ad ipsam pertinet, feuda sua a nobis recipere, licet frequenter monita, contumaciter recusavit, predicta feuda per ipsos principes sententialiter sint abiudicata eidem et secundum eandem sententiam nobis vacarent et de
20 eis possemus disponere secundum nostre beneplacitum voluntatis, retinendo nobis vel in feudum aliis concedendo. Nos volentes predictas sententias firmiter observare ac attendentes, quod predicta feuda locare melius non possemus, nobili viro Iohanni de Avesnis, karissimo sororio nostro, eiusdem comitisse primogenito filio, propter probitatis sue merita predicta bona omnia duximus liberaliter concedenda. Quare fidelitatem vestram rogamus
25 attentius, regia vobis auctoritate firmiter iniungentes, quatinus bona vestra ab ipso renovare ac recipere nullatenus obmittatis, facientes sibi homagium fidelitatis debite prestito iuramento. Quod si facere obmiseritis, potestatem sibi concessimus, secundum quod per predictos principes sententiatum extitit, quod de feudis huiusmodi disponere valeat secundum sue beneplacitum voluntatis, retinendo ea sibi vel alii titulo feudi concedendo. Datum
30 in castris apud Frankenfurt iv. idus iulii, indictione decima.

M. Aus dem originale der Pariser bibliothek durch Waitz. Siegel vorhanden.

545. *Wilhelm nimmt das kloster Scharnbeck mit den gütern desselben in seinen schutz. Lüneburg 1253 ian. 27.*

Willelmus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Universis Christi et im-
35 perii sacri fidelibus hanc nostram regiam paginam visuris gratiam suam et omne bonum. Regalis celsitudinis benignitas devotos et humiles filios ex assuete ||pietatis clementia diligere consuevit et, ne pravorum incuribus agitentur, protectionis sue munimine confovere. Ea propter dilectorum nobis . . . abbatis et conventus domus sancte Marie Cisterciensis ordinis, Verdensis dyocesis, quorum se nobis devotio reddit gratos, precibus inclinati, personas
40 ipsorum sub nostram protectionem recipimus specialem et bona, que iam legitime possident et in posterum iustis modis, dante domino, poterunt adipisci, auctoritate regia confirmamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre confirmationis seu protectionis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis vero contra id aliquid attemptare presump-

serit, indignationem nostre regie maiestatis et offensam se noverit incurrisse. Datum Lunenburg, anno gratie m.cc.liiii., vi. kalendas februarii, indictione undecima.

M. Aus dem originale in Hannover durch Pertz. Das siegel von weissem [wachse an fäden von rother und gelber seide, wohlherhalten.

546. *Wilhelm erneuert dem kloster Helmarshausen (bei Karlshafen an der Weser) 5 ein privileg Heinrich's VII. Köln 1253 märz 5.*

Willelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus, universis sacri imperii fidelibus presentem paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Ad imitationem || predecessorum nostrorum imperatorum et regum divinum cultum et libertatem ecclesiasticam affectantes totis viribus ampliare, notum facimus universis tam presentibus quam futuris, 10 quod nos || ad instar pie recordationis Henrici septimi Romanorum regis, venerabilis viri . . abbatis monasterii Helmwordensis, dilecti fidelis nostri, piis supplicationibus inclinati, eidem monasterio et ecclesie Helmwordensi, omnem¹⁾ libertatem et immunitatem, que a divis imperatoribus Romanis seu regibus predecessoribus nostris, Ottone videlicet, Conrado, Henrico et Henrico imperatoribus ac Conrado rege concessa est et ipsorum privilegiorum 15 munimine confirmata, imperpetuum concedimus et liberalitate regia confirmamus, ita videlicet ut nulla deinceps persona parva vel magna, ecclesiastica secularisve, seu cuiuscunque auctoritatis, ordinis, officii vel dignitatis existat, prefatum monasterium aut ecclesiam neque personas in ipso domino famulantes vel res sive bona ad ipsum monasterium spectantia ullius impedimenti vel artis molestia inquietare vel molestare presumat nec tributum vel 20 aliquam functionem aut pensionem publicam exigere nec servitium²⁾ regale aut servitii redemptionem vel hospitia seu prandia tollere vel aliquatenus extorquere, sed per omnia et in omnibus ex antiqua imperatorum et regum ac nostra concessione perpetua et libertate utatur. Statuimus quoque, ut iuxta predecessorum nostrorum edicta nullum idem locus 25 habeat advocatum, nisi quem abbas, qui pro tempore fuerit, concordi consilio fratrum electum sibi preficiendum iudicaverit, cui advocato tam in iam sepedicto loco quam aliis ibidem pertinentibus³⁾ non licebit hospitia sumere, non palefredos tollere, nec canes alere, non pro adeunda curia vel expeditione nostra quicquam supplementi vel pensionis capere, non freda nec redibitiones exigere, sed in omni oportunitate et libertate locum, personas, fundos, omni negligentia postposita, studebit pro viribus defensare. Habeat etiam idem monasterium 30 omni tempore liberam potestatem statuendi et habendi mercatum et nundinas publicas, propriam monetam cudendi, accipiendi theloneum ibique diversarum regionum commercia vendendi et emendi libere et absolute; regali et imperiali potentia decernentes, ut omnes negotiatores et institores ceterique alii ad idem mercatum venientes vel ibi manentes seu inde revertentes talem pacem talemque iustitiam banni nostri interpositione obtineant, 35 qualem illi habent, qui Maguntie, Colonie et Tremonie negotium exercent, talemque compositionem legum violatores huius precepti persolvant. Quecunque autem utilitas tam in bonis⁴⁾ quam moneta, thelonio, stationibus et ypotechis accrescere poterit, monasterio memorato suisque rectoribus imperpetuum tradimus et auctoritate regalis culminis confirmamus. Licentiamus etiam auctoritate presentium, ut si quis ministerialium regalis aule pre- 40 dicto monasterio de prediis suis quocunque modo conferre voluerit, liberam habeat facultatem⁵⁾. Que autem omnia, prout superius sunt expressa, grata habentes et firma ac ea liberalitate regia innovantes, ea precipimus perpetuis temporibus inviolabiliter ab omnibus observari, tenore presentium sub interminatione gratie nostre districtius inhibentes, ne quis

contra hanc concessionem nostram, innovationem et confirmationem etiam predictum monasterium seu abbatem et conventum ipsius molestare audeat vel etiam impedire. Quod qui facere presumpserit, gravem celsitudinis nostre offensam se noverit incursum. Et ut hec omnia firma et inconvulsa permaneant, presentem paginam exinde conscribi et sigillo
5 maiestatis nostre iussimus communiri. Huius rei testes sunt hii: venerabiles C. Coloniensis archiepiscopus, Th. Vironensis⁶⁾ episcopus, . . Mindensis electus; nobiles viri Th. comes de Clive, A. comes de Waldeke, A. et C.⁷⁾ domini⁸⁾ de Brakele, Erbordus comes Tremoniensis et alii quamplures. Dat. Colonie iii. nonas martii, indictione undecima, anno domini m.cc.l. tertio, regni vero nostri anno quinto.

10 Signum domini Willelmi primi (M.) Romanorum regis invictissimi.

W. Aus dem originale des staatsarchivs zu Marburg durch dr. Könneke mitgetheilt. Alle königsnamen und die signumzeile in maiuskeln. Das monogramm Wilhelm's mit der von Böhmer, reg. imp. 1246—1313 p. 4 mitgetheilten legende (etwas variirt). Benutzt ist
15 und zwar fast wörtlich, ohne sachliche veränderung das privileg Heinrich's VII. 1223 sept. 12 Westf. urkbch. IV, 80, dem wiederum die urkunde Konrad's III. 1144 oct. 17 zu grunde liegt. — ¹⁾ von hier nach H. — ²⁾ auf rasur: servitii. — ³⁾ presentibus, abschr. — ⁴⁾ banno, abschr. — ⁵⁾ das folgende ist selbständig gefasst. — ⁶⁾ Wierland in Estland. — ⁷⁾ A. et C., von anderer hand und tinte. — ⁸⁾ dominus, abschr.

20 **547.** *Wilhelm verkündet, dass er den erzbischof von Köln, namentlich mit hilfe der städte Aachen, Dortmund und Kaiserswerth, zu schützen gelobt habe. Kaiserswerth 1253 märz 9.*

. . . om in adletha presentis ardua consilio potioem, volentes ipsum contra omnes iniuriatores suos et quoslibet [malevolorum] insultus celsitudinis nostre gratia et favore manutenerere ac adiutorio nostro fideli ac opidorum nostrorum Aquensis Tremoni-
25 ensis et Werdensis necnon aliorum, que ad nos spectant, iuvare et defendere bona fide; reputantes omnes molestationes ipsius regie maiestati illatas. Ut igitur hec premissa iuramento et fide data firmata nulli valeant dubium suscitare, presens scriptum sigillo nostro duximus roborandum. Datum apud Werdam vii. idus martii, anno domini m.cc.l. tertio, indictione undecima.

30 W. Nach der zu Miltenberg in Bodmann's Moguntina et Coloniensia befindlichen abschrift desselben aus einem von mäusen zerfressenen besiegelten originale. Am anfang fehlen drei zeilen. Vgl. mit Kindlinger's abschrift: staatsarchiv Münster, mss. II. 53. s. 192, wo auch der rest des siegels abgezeichnet ist.

35 **548.** *Wilhelm gebietet dem burggrafen von Kaiserswerth und den zöllnern zu Bopard und Wesel von den zum eigenen gebrauche der Deutschordensbrüder bestimmten waaren auf dem Rheine keinen zoll zu erheben. Utrecht 1253 aug. 13.*

Willelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Dilectis fidelibus suis G. burgravio Werdensi || et thelonariis in Bopardia et Wesalia constitutis gratiam suam et
40 omne bonum. Cum dilectos et caros || fideles nostros fratres domus sancte Marie Theotonicorum sincera diligamus in domino caritate ac ipsorum || iura et libertates eis a divis imperatoribus seu regibus Romanis, nostris predecessoribus, pie concessa non minuire, sed ampliare potius intendamus, fidelitati vestre districte precipimus, finaliter et precise volentes, quatinus ipsos et ipsorum nuntios cum vino et aliis bonis, que tam descendendo quam

ascendendo per alveum Reni ad opus ipsorum deducunt vel deduci procurant, prout in ipsorum privilegiis seu litteris a nostris predecessoribus eis concessis videritis contineri, permittatis sine aliqua exactione thelonii pertransire. Dat. Traiecti idus¹⁾ augusti, indictione undecima.

M. Aus dem originale in Stuttgart durch Kausler. Das siegel an einem von der urkunde ab- 5 geschnittenen pergamentstreifen. — ¹⁾ Id^o.

549. *Wilhelm beurkundet den rechtsspruch, dass urtheile gebannter schöffen der rechtskraft entbehren. Utrecht 1253 aug. 13.*

Willelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis imperii fidelibus presentes litteras visuris gratiam suam et omne bonum. Universitatem vestram scire volu- 10 mus, quod nobis pro tribunali apud Traiectum sedentibus quesitum extitit, utrum sententiae late a scabinis vel quibuscumque aliis post excommunicationis sententiam in eos promulgatam vim aliquam deberent habere vel firmitatem. Ad quod responsum extitit coram nobis per sententiam, quod huiusmodi sententiae post excommunicationis sententiam late nec vim habeant nec firmitatem. Unde nos auctoritate regia predictas sententias taliter, ut dic- 15 tum est, latas revocamus et nullas esse penitus denunciamus.

Data apud Traiectum idus augusti, indictione xi.

M. Aus dem chartulare des herrn Ferd. Henaux in Lüttich nr. 145 durch Arndt. Vgl. die bemerkung zur folg. urkunde.

550. *Wilhelm beauftragt auf klage der Lütticher geistlichkeit den erwählten von 20 Lüttich mit der untersuchung, ob das von den Lütticher schöffen gegen den diener eines domherren abgegebene urtheil gefällt worden sei, als jene schon gebannt waren, und ermächtigt ihn in diesem falle das urtheil aufzuheben. Utrecht 1253 aug. 13.*

Willelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Venerabili electo Leodiensi, 25 principi et consanguineo suo karissimo, gratiam suam et omne bonum. Maioris ecclesie ac aliarum ecclesiarum Leodiensium prelati et capitulis accepimus conquerentibus, quod scabini Leodienses post excommunicationis sententiam in ipsos promulgatam servientem Henrici de Forires, canonici¹⁾ sancte Crucis in Leodio, pro suo libito abiudicaverunt. Quare tibi in fidelitate nobis debita firmiter precipiendo mandamus, quatinus vocatis, qui fuerint 30 vocandi, veritatem super premissis diligenter inquiras et, si ita esse inveneris, tu predictorum scabinorum sententiam auctoritate nostra irrites et nullam esse denuncies, latores predictae sententiae pena debita puniendo, predictum servientem nichilominus sententia predicta nullo modo ligari denuncies et ipsum ad omnes actus legitimos, non obstante predictorum scabinorum sententia, facias et mandes admitti. Data Traiecti idus augusti, indictione 35 undecima.

M. Ebendorther nr. 144 durch Arndt. Dieser befehl ist ebenso die anwendung des vorstehenden rechtsspruches, wie von demselben tage in derselben sache Böhmer, acta imp. nr. 368 auf den rechtsspruch Mon. Germ. leg. II, 367 zurückgeht, auf grund dessen nachher 1253 nov. 18 das wirkliche urtheil gefällt ist: Acta nr. 369. — ¹⁾ canonicum.

551. *Wilhelm beurkundet den auf ansuchen des erwählten Heinrich von Lüttich vor ihm gefundenen rechtsspruch, dass die Lütticher verpflichtet seien zur vertheidigung des Hennegau zu helfen. Antwerpen 1254 ian. 8.*

Willelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis sacri imperii Ro-
 5 mani fidelibus presentem paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Ad noticiam
 universorum volumus pervenire, quod nobis apud Andewerpianam pro tribunali sedentibus,
 presentibus quampluribus nobilibus et magnatibus, ibidem ex parte venerabilis H. Leo-
 diensis electi, carissimi principis et consanguinei nostri, requisitum extitit in iudicio coram
 nobis sentencialiter diffiniri, utrum villicus et scabini¹⁾, iurati et cives Leodienses, quos ad
 10 nostram fecerat presentiam evocari, una cum eodem electo exire debeant et ire expediti²⁾
 cum ipso ad defensionem³⁾ comitatus Hanonie, que est allodium beate Marie et beati Lam-
 berti Leodiensis, contra comitem Andegavensem, qui terram ipsam hostiliter occupat et in-
 vadit⁴⁾, cum id hactenus facere recusaverint⁵⁾. Ad quod responsum extitit et coram nobis
 15 sentencialiter diffinitum, quod tam predicti villicus et scabini, iurati et universi cives Leo-
 dienses quam etiam omnes alii nobiles comitatus, vassalli, ministeriales ecclesiarum om-
 nium in imperio existentium et etiam civitates et opida tenentur et possessiones, bona, feoda
 et allodia ecclesiarum contra invasorem quemlibet pro viribus defensare. Unde predicti
 villicus, scabini, iurati et universi cives Leodienses una cum predicto electo tam contra pre-
 dictum comitem Andegavensem, quam contra alios quoscumque ad defensionem predictae
 20 terre in expeditione⁶⁾ exire debent et magnifice properare. Quam sententiam ratam et gra-
 tam habentes eam auctoritate regalis culminis confirmamus et etiam precipimus inviolabi-
 liter observari. Si quis igitur contra ipsam ausu temerario venire presumpserit, salvis aliis
 penis ei affligendis a nobis, gravem celsitudinis nostre offensam incurrat. Datum Ande-
 werpie, vi. idus ianuarii, indictione xii., anno domini m.cc.liiii.

25 **M.** Aus dem cartulaire de Namur et de Liège, chart. sec. XV. f. 5 in Brüssel durch Arndt.
 — 1) scabinus. — 2) expeditos. — 3) denfentionem. — 4) evadit. — 5) recusavit. — 6) expedieñ.

552. *Wilhelm bestätigt das von dem erwählten Heinrich von Lüttich den dortigen kanonikern gegebene statut. Mecheln 1254 febr. 13.*

Guillelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis sacri imperii Ro-
 30 mani fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Cupientes
 libertatem ecclesiasticam ad imitationem predecessorum nostrorum imperatorum et regum
 pro viribus ampliare, ordinationem factam per venerabilem H. Leodiensem electum, dilec-
 tum principem et consanguineum nostrum, de familia canonicorum civitatis Leodiensis, prout
 in litteris eiusdem electi confectis exinde plenius continetur, quarum tenorem presentibus
 35 inseri fecimus, ratam et gratam habemus, ipsam auctoritate regalis culminis confirmantes.
 Tenor litterarum ipsarum talis est — —¹⁾. In cuius rei testimonium presentes litteras
 exinde conscribi fecimus et sigillo maiestatis nostre muniri. Datum Machlinie ydus februa-
 rii, indictione xii., anno domini m.cc.liiii.

40 **M.** Aus dem chartularium s. Crucis f. 352 im Lütticher archive durch Arndt. — 1) die ein-
 gerückte urkunde des erwählten Heinrich: „Actum et datum sabbato post festum b. Mar-
 tini hiemalis a. d. 1253^c (= nov. 15), ist gedruckt: Martene et Durand, ampliss.
 coll. I, 1318.

553. *Wilhelm beurkundet den waffenstillstand mit der kaiserin Maria von Konstantinopel, dem grafen Karl von Anjou, der gräfin Margareta von Flandern und den anhängern derselben. Le Quesnay 1254 iuli 26.*

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod nos Willelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus damus treugas per mare et per terram illustri domine Marie 5 dei gratia Constantinopolitane imperatrici, nobili viro domino Karolo comiti Andegavi et Provincie et domine Margarete Flandrie comitisse, Frisonibus ac omnibus adherentibus supradictis necnon omnibus fautoribus eorundem usque ad quindenam beati Remigii proxime venturi. Forma autem treugarum hec est, quod dominus Iohannis de Avesnis, durantibus istis treugis, tenebit Bynchum cum omnibus pertinentiis suis et omnia alia, quecumque tenebat ante cavalcata nostram, cum nuper intravimus Haynoiam. De Geraldimonte autem inquireret venerabilis pater, dominus P. sancti Georgii ad velum aureum diaconus cardinalis, apostolice sedis legatus, quis debeat illud durantibus treugis cum suis pertinentiis retinere, videlicet dominus Iohannes de Avesnis vel domina Flandrie comitissa, cum dicat dominus Iohannes, quod ad ipsum pertineat, cum illud ceperit et detinuerit, velut 15 res, que capitur et detinetur in guerra; domina comitissa contrarium asserente et dicente, quod ipsa habet fidelitates homagia et hostagia hominum de Gheraumont et ultimo habuit et quod illud remanere non debet domino Iohanni, cum illud non ceperit nec detinuerit, velut res, que capitur et detinetur in guerra, et propter hec ipsa dictum Geraumont cum suis pertinentiis debet retinere, non dominus Iohannes. Dictum autem domini legati super 20 hiis bona fide servabitur hinc et inde. Dominus vero comes Andegavi, istis durantibus treugis, tenebit Valencenas, Bouchaign, Berlainmont, Quercetum, Montes, Ath cum eorum pertinentiis omnibus et omnia alia, quecumque tenebat dictus comes ante dictam cavalcata nostram, quando nuper intravimus Haynoiam. Preterea damus inducias captivitatis seu prisionis domino Rainaldo de Barro sub eisdem ostagiis et plegiis de novo se obligandis, 25 quos pro ipso hactenus habuimus, usque ad finem treugarum dictarum. In cuius rei testimonium presentes litteras nostri fecimus sigilli munimine roborari. Dat. apud Kesnoi per manus magistri Henrici notarii et nuncii nostri, die dominica post festum beate Marie Magdalene, anno domini m.cc.liiii.

W. Aus dem archive zu Lille: Chambres des comptes, pièces détachées, cotée 1095, unter 30 vermittlung des grafen Riant. Die ungewöhnliche form möchte daraus zu deuten sein, dass die urkunde nicht in der königlichen kanzlei, sondern vom nuntius Heinrich ausgestellt wurde. Es ist jedenfalls zu beachten, dass Wilhelm selbst schon iuli 30. aus Leyden datirt. — Eine bei Bärwald, Baumgart. formelbuch s. 181 auf Nikolaus IV. und 1288 bezogene mahnung des papstes an die gräfin zum frieden rührt nach cod. Vindob. 35 philol. 305 f. 150' vielmehr von Alexander IV. her.

554. *Wilhelm erneuert den bürgern von Konstanz die zusicherung, dass die dortige vogtei nicht vom reiche veräußert werden solle, unter aufhebung entgegengesetzter verfügungen. Leyden 1254 iuli 30.*

Willelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Ministro nunc existenti et 40 constituendo pro tempore et universis civibus Constantiensibus, dilectis fidelibus suis, gratiam suam et omne bonum. Attendentes olim vestre devocionis affectum et dileccionis ardorem, quem ad Romanam ecclesiam, piissimam matrem vestram, et excellentiam nostram hactenus habuistis, utpote primi inter alias civitates et opida Svevie nostris et eiusdem ecclesie parendo beneplacitis et mandatis, universitati vestre dicimur¹⁾ concessisse, quod 45 advocaciam Constantiensis civitatis in parte vel in toto a nobis vel imperio non alienare-

mus vel alienari titulo donacionis vel infeudacionis ant vendicacionis sive obligacionis aliquatenus pateremur. Ut igitur vestra sincera devocio erga nostram magnificentiam de bono in melius iugiter augmentetur, concessionem eandem tenore presentium innovantes, eam volumus in suo robore permanere. Si vero aliquid medio tempore per oblivionem contra
5 huiusmodi concessionem forsitan fecimus, illud de prudentia consilii nostri decernimus irritum et inane, transmittentes vobis has litteras sigillo maiestatis nostre munitas in testimonium super eo. Datum [apud] Leyden iii. kalendas augusti, indicione xii., anno domini m.cc.l. quarto.

10 W. Aus den „Abgeschriften der Stadt Fryhaitten“ sec. XVI. im stadarchive zu Konstanz durch dr. I. Marmor. Die zahllosen Iesefehler des abschreibers des 16. jahrhunderts sind hier stillschweigend verbessert worden. — 1) dieini.

555. *Wilhelm verpfändet dem wildgrafen Konrad seine güter im Reichenbacherthal und das dorf Mensenbach. Boppard 1255 märz 23.*

Wilhelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis imperii fidelibus
15 presentem paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Tenore presencium publice protestamur, quod nos nobili viro Cunrado comiti silvestri bona nostra in Richinbachere Dail, que nobis Rupertus comes irsutus libere resignavit, et villam de Mensinbach cum suis attinenciis omnibus pro trecentis marcis Coloniensium denariorum titulo pignoris duximus obliganda, ita videlicet, quod si infra proximum festum beati Martini bona predicta et
20 villam duxerimus redimenda, omnes redditus ipsorum nobis cedent et ad nos predicta bona libere revertentur. Alioquin idem comes extunc predicta bona et villam dictam Mensinbach cum redditibus, pertinenciis et iuribus suis omnibus, sicut nobis pertinent, titulo pignoris tam diu possidebit, donec prefate trecente marce sibi per nos plene fuerint persolute, fructibus ex eisdem bonis medio tempore percipiendis seu perceptis in sortem minime
25 computandis. Quare sibi has litteras concedimus nostro sigillo munitas in testimonium super eo. Datum Bopardie anno domini m.cc.lv., x. kalendas aprilis, indictione xiii.